
1 

 

 
COMUNE DI DELIANUOVA 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

REG. N. 62 

 

DEL 18.06.2019 

OGGETTO :NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2019/2021. 

DECORRENZA DEL TRIENNIO DALLA DATA DI DELIBERAZIONE 
 

 

L'anno duemiladiciannove  il giorno 18 del mese di giugno alle ore 11,00 presso questa Sede 

Municipale, sita in Piazza Marconi, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la 

Commissione Straordinaria del Comune di Delianuova, nominata ai sensi dell’art. 143 del D.lgs n. 

267/ 2000 con D.P.R 21 Novembre 2018 come di seguito: 

N. NOME  E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 Dott. Antonio Giannelli SI  

2 Dott.ssa Cettina Pennisi SI  

3 Dott. Emilio Saverio Buda SI  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Caterina Paola Romanò.  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTA la proposta di deliberazione n.57 del 17.06.2019 presentata dal Responsabile dell'Area 
Economico-Finanziaria 

PRESO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce  al presente atto; 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha 

espresso parere favorevole; 

il Responsabile del Servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso parere favorevole;     

 



2 

 

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 09/06/2016, esecutiva, si 

nominava per il triennio 2016/2018, fino al 08/06/2019, il Revisore dei conti del Comune di 

Delianuova, nella persona del  Dr. Lizzi Domenico  nato a Crotone il 27.06.1970, termine 

comprensivo della  prorogatio di giorni 45; 

ACCERTATO che, essendo scaduto il mandato in argomento, ad esclusione della prorogatio fino 

ad un massimo di giorni 45; necessita provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 

finanziaria per il triennio 2019 – 2021, con decorrenza del triennio dalla data di deliberazione; 

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 

RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede per la nomina dei Revisori contabili dei 

Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso un 

sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco 

ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 

ATTESO CHE il Comune di Delianuova ha comunicato alla Prefettura di Reggio Calabria ai fini 

della procedura per la nomina del nuovo Revisore dei conti del Comune di Delianuova; 

VISTO il verbale della seduta in data 10 giugno 2019 nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita 

dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza, trasmesso dalla Prefettura di 

Reggio Calabria prot. n. 0073362 del 10/06/2019; 

PRESO ATTO che il primo estratto è risultato il  Dr. Dima Pierdamiano nato a Crotone il 

15/05/1978, cod. fisc.: DMIPDM78E15D122A; 

PRESO ATTO, altresì, che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 

effettuato dalla Prefettura di  Reggio Calabria, Ufficio Territoriale del Governo, il Comune di 

Delianuova, con nota prot. 2937 dell’11.06.2019,  invitava appunto il Dr. Dima Pierdamiano a 

presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti presso l’Ente, cosicché la 

Commissione straordinaria potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto 

dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

VERIFICATO che il Dr.  Dima Pierdamiano,  con propria nota del 11.06.2019, pervenuta al 

protocollo comunale in data 11.06.2019 al n. 2950, ha comunicato di accettare la carica a Revisore 

dei conti , allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità ed incompatibilità e 

altra documentazione; 



3 

 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria 

per il prossimo triennio; 

RICHIAMATO il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni  la revisione economico – 

finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio 

dell’Unione di Comuni a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 

comma 2 (comma così modificato dall’art. 1, comma 732, legge n. 296 del 2006); 

VISTO il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione 

dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 

VISTO il D.M. 20.05.2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso  annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21.12.2018 che aggiorna i limiti massimi del compenso  

annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti 

Locali; 

RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa 

in materia, il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio 2019 – 2021 con decorrenza del 

triennio dalla data della presente Deliberazione; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

 

 

 



4 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei conti 

del Comune di Delianuova per il triennio 2019 – 2021, con decorrenza del triennio dalla 

data della presente Deliberazione, Dr. Dima Pierdamiano nato a Crotone il 15/05/1978, 

cod. fisc.: DMIPDM78E15D122A;  

2. di attribuire al Revisore dei conti il compenso base pari ad € 4.500,00 oltre ad € 450,00 

per integrazione spesa per investimenti annua procapite superiore (tit,. € 4.950,00) oltre 

IVA 22%, imputando la spesa al capitolo n. 14 del Bilancio di Previsione 2019/2021 e nei 

futuri bilancio per le annualità successive. 

3. di riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, da calcolarsi sulla 

base del quinto del prezzo della benzina effettivamente sostenute, per la presenza presso 

la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni e nei limiti previsti dall’art. 

3 del Decreto Interministeriale 21.12.2018. 

4. di specificare, che il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. degli 

Enti Locali. 

 5.di demandare al Responsabile dell’Area economico-finanziaria l’adozione della  relativa 

determina di impegno e la sottoscrizione del disciplinare di incarico. 

6. di comunicare ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 

234 comma 4 del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere 

comunale. 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Reggio Calabria, 

Ufficio Territoriale del Governo. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 

stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

267/2000. 

 



5 

 

  

 

PARERI D.LGS267/2000: Allegato alla proposta di deliberazione ad oggetto: NOMINA 

REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2019/2021. DECORRENZA DEL TRIENNIO DALLA 

DATA DI DELIBERAZIONE. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Dr, Giuseppe Carbone , Responsabile Area  Economico -finanziaria, ai sensi 

dell’art.49, c.1 e 147 bis  D.Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge 

n.213/2012, per quanto di propria competenza,esprime parere favorevole sotto il profilo della 

regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile Area Economico -finanziaria 

 f.to Dr. Giuseppe Carbone 

 

    

                            

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il  sottoscritto Dr. Giuseppe Carbone., Responsabile Area  Economico-finanziaria, ai sensi 

dell’art.49, c.1 e 147 bis  D.Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge 

n.213/2012, per quanto di propria competenza,esprime parere favorevole sotto il profilo della 

regolarità contabile.  

 

Il Responsabile Area Economico -finanziaria 

 F.to Dr. Giuseppe Carbone 

 



6 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                                                                                     

                                                                                                                    ILSEGRETARIO GENERALE                                                                 

F.to Dott. Antonio Giannelli  

F.to Dott.ssa Cettina Pennisi                                                F.to Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

F.to Dott. Emilio Saverio Buda 

                                    

   La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Delianuova  lì,18/06/2019 

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             F.to Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69)  

 

 

 Addì 20/06/2019 

                Il Responsabile delle pubblicazioni on line 

      F.to OTTOBRE Teresa 


